PATROL. CX.

HOMILIA LVII.

DE CONTEMPTU MUNDI ET BE PRÆMIO FUTURO.

Admonet nos, charissimi, beatus Joannes apostolus, et ad contemptum caducarum rerum provocat, dicens: *Nolite diligere mundum, neque ea quæ in mundo sunt: quoniam mundus transit et concupiscentia ejus. Qui autem facit voluntatem Dei, manet in aeternum* (I Joan. ii). Similiter et beatus Paulus apostolus, scribens ad Timotheum, nos instruens docet: *Præcipe, inquit, divitibus mundi hujus non superbe sapere, neque sperare in incerto divitiarum, sed in Deo vivo, qui præstat nobis omnia abundanter ad fruendum.* Qui divites sunt in operibus suis, facile tribuant, communicent cum his qui non habent, thesaurizent sibi fundamentum bonum in futurum, **B**ut apprehendant veram vitam (I Tim. vi). Attendite, fratres, et sollicite quæ dicuntur pensate: nam cum divitibus precipit ut thesaurizent sibi fundamentum bonum in futurum ut apprehendant veram vitam, sine dubio ista falsa vita est. Et maxime hoc divites audire debent, quos quando pauperes intuentur murmurant, gemunt, laudanti invident, æquari velle optant, impares se dolent, et inter laudes divitium, hoc plerumque dicunt, Soli suat isti, isti soli vivunt. Propter hæc ergo verba quibus homines tenues divitibus adulantur, quia ipsi vivunt, ne his adulantium inflati verbis, putent se vere vivere: *Præcipe, inquit, divitibus hujus mundi non superbe sapere, neque sperare in incerto divitiarum, sed in Deo vivo, qui præstat nobis omnia abundanter ad fruendum.* Divites sint, sed ubi? In operibus, inquit, bonis: facile tribuant, quia non perdunt quod tribuant; communicent cum his qui non habent, et ex hoc thesaurizent sibi fundamentum bonum in futurum ut apprehendant veram vitam, non assentientes adulantibus, qui dicunt vivere, et solos vivere. Vita ista somnus est, divitiae istæ velut in somniis fluunt. Audi psalmum, o dives pauperrime: *Dormierunt somnum suum, et nihil invenerunt omnes viri divitiarum in manibus suis* (Psal. LXXV). Ali quando et mendicus in terra jacens, frigore tremens, occupatus tamen somno, thesauros somniant, et gaudet, et superbit in somniis, et parem suum pauperosum non dignatur agnoscere: et donec dormit, dives est. Cum ergo vigilaverit, invenit quod falso gaudebat; cum evigilaverit, invenit quod verum doleat. Dives ergo moriens similis est pauperi vigilanti, qui thesauros videbat in somnis. Nam et induebatur purpura et byssus quidam dives, nec nominatus, nec nominandus, contemptor pauperis jacentis ante januam suam. Induebatur purpura et byssus, sicut evangelicum testimonium est; et epulabatur quotidie splendide. Mortuus est, sepultus est, evigilavit, et se in flammis invenit. Dormivit ergo somnum suum, et nihil invenit ille divitiarum in manibus suis, quia nihil boni egit manibus suis. Propter vitam ergo queruntur divitiae, non vita proprie divitias. Quam multi cum suis hostibus pacti sunt, ut totum tollerent, et vitam relinquerent! quantum-

cunque haberunt, tanti vitam emerunt: quanti comparanda est vita æterna, si tam pretiosa est vita peritura! Da Christo aliquid ut vivas beatus, si totum das hosti ut vivas mendicans. Ex vita tua temporali, quam toto prelio redimis, appende quanti valeat æterna, quam negligis: ut vivas diebus paucis, etsi ad senectutem perventuras sis; omnes enim dies hominis ab infantia usque ad senectam, pauci dies sunt, et si ipse Adam hodie moreretur, paucos dies vixerat, quia omnes finierat: paucos ergo dies, et hos laboriosos, in tanta inopia, inter tantas tentationes, redimis, quanti nihil habere vis ut habeas te; hodie redemptus, cras forte moriturus; ab isto dimissus, forte ab alio trucidandus. O homo corpore fragilis, tempore mutabilis, morte solubilis, pressus oneribus, fatigatus sollicitudinibus, audi consilium meum: Releva te dando pauperibus quod acquisisti laboribus; da non habenti aliquid, quia et tu non habes aliquid: nunquam enim vitam æternam habes; da ergo ex eo quod habes, ut accipias quod non habes. Pulsat mendicus januam tuam; pulsas tu januam Domini tui. Hoc facit Deus cum mendico suo quod facis tu cum tuo: da ergo, et dabitur tibi. Si nolueris, tu videris: clamat enim pauper, et dicit tibi, Peto panem, et non das: petis vitam, et non accipis; videamus quis nostrum majore damno labore, ego qui fraudor bucella, an tu qui privaris vita æterna: ego qui castigor in ventre, an tu qui mente; ad postremum ego qui ardeo fame, an tu qui exurendus es igne, et flammis vivacibus mandipandus? His verbis pauperis, nescio utrum respondere poterit superbia divitis. *Omnis*, inquit Dominus, *petenti te da*: si omni, quanto magis ego et misero, cuius macies et pallor mendicant; enjus lingua tacet, squalor et gemitus eleemosynam pertinet. Audi ergo me, o dives, et consilium meum placeat tibi, peccata tua eleemosynis redime, noli incumberre auro; nudus existi de ventre matris tue, nudus es redditurus in terram; et si nudus es redditurus in terram, cui congregas super terram? Crede si aliquid tecum portare posses, vivos homines devorasses. Ecce nudus regredieris, cur non pecuniam vel bene vel male congregatam largiris? Præmitte quo iturus es, fac translationes rerum periturarum, ut pervenias ad regnum cœlorum. Si enim homini alicui decem solidos dares, pro quibus tibi centum postmodum redderet, quantum gauderes, quanta animi lætitia exsultares! Si ergo usuris gaudes, fenera Domino tuo, tribue Deo tuo de suo: multiplicato enim seniore, reddet tibi. Vis nosse quam multipliciter reddet tibi? Pro bucella, pro nummo, pro tunica, accipis vitam æternam, regnum cœlorum, beatitudinem sine fine. Appende cum bucella tua vitam æternam, divitias sempiternas, nulla est comparatio; das enim terram, et recipis cum qui fecit eam et terram. Ipse enim præmium nostrum, sine quo dives mendicat, et cum quo pauper copiosissime dives est. Quid enim habet dives, si Deum non habet? Quid non habet pauper, si Deum habet? Si

A ergo, fratres charissimi, esse divites cupitis, veras divitias amate. Si culmen veri honoris queritis, a I regnum ecclœ tendite. Si gloriam dignitatum diligitis, in illa superna angelorum curia ascribi festinate. Verba Dei quæ aure percipitis, mente retinete, et operibus illa implere satagite. Ecce transit omne quod in mundo agitis, et ad exterrimum judicium sine ulla manentis interpositione quotidie volentes uolentesque properatis. Cur ergo amatitur quod relinquitur? Cur illud negligitur quo pervenitur? Amate cœlestia, respuite terrena, quærite æterna, negligite temporalia, ut cum illo possitis perpetuum regnum tenere, qui vivit et regnat cum Deo Patre in unitate Spiritus sancti Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA LVIII.

DE JUSTE JUDICANDO ET FALSIS TESTIBUS NON RECIPENDIS.

Audivimus Dominum in Evangelio, fratres charissimi, præcipientem atque dicentem: Nolite judicare, et non judicabimini; nolite condemnare, et non condemnabimini. In quo enim judicio judicaveritis, judicabitur de vobis (*Matth. vii*). In quo non prohibuit judicium sanctionem, sed ostendit judicandi rationem. Compescuit pertinaciam, et docuit justitiam. Ait enim ipse alibi: Justum judicium judge (*Joan. vii*). Et in Lege: Juste, inquit, quod justum est exsequaris. Omnis enim qui recte et juste judicat, statuerat in manu gestat. In utroque penso justitiam et misericordiam portat, sed pro justitia reddit peccati C sententiam: pro misericordia temperat poenam; quædam vero sunt a judice bono per æquitatem corrigenda, quædam itaque per misericordiam indulgenda. Sine personarum acceptione debent esse judicia: nihil enim iniquius est quam munera accipere in judiciis, quia munera exceant prudentium corda, et subvertunt verba justorum (*Deut. xvi*). In quo enim judicio, dicit Dominus, judicabis, judicabitur de vobis. Quapropter judex Deum judicem timeat, ne forte eo judicante ipse damnetur. Qui innocentes damnat vel inopios justificat pro muneribus, vel cuiuslibet persone amore vel odio cor acclinaverit, judicij veritatem observare non poterit. Nemo principum stultos vel improbos judices ponere debet: nam stultus per ignaviam ignorat justitiam; improbus autem per cupiditatem subvertit ipsam quam didicit veritatem. Pene gravius lacerantur pauperes a pravis judicibus quam a cruenticissimis hostibus: nullus prædo tam cupidus in alienis, quam judex iniquus in suis. Pejores sunt hostibus judices iniqui; hostes sepe fuga vitantur, judices propter potentiam effugi non possunt. Ipsi divitias ex civium oppressione congregare student. Ipsi divitias ex civium oppressione congregare student. Aliquoties judices boni ministros habent rapaces, quorum scelere coinquinantur, si non prohibent rapacitatem illorum; hi in alienis pereunt peccatis, quia non solum, ut egregius mundi doctor ait (*Rom. i*), qui faciunt, sed qui consentiunt iniqua facientibus, digni efficiuntur morte

perpetua. Sæpe judices pravi cupiditatis causa aut differunt aut pervertunt judicia, nec sibi sunt causas quousque sacculus eorum impleatur; quando enim iudicant, non causam, sed dona considerant. Judices pravi, juxta prophetæ verbum, quasi lupi, vespere non relinquunt in mane; hoc est, de præsentis vite commodo tantum cogitant, de futuro autem nihil, luporum more cuncta rapientes, et vix pauca pauperibus relinquentes. Iracundus judex judicii examen plene contueri non valet, quia caligine furoris non videt claritatem justitiae. Non persona in judicio consideranda, sed causa. Scriptum est enim: Non accipias personam in judicio. Iniqui judices errant in veritatis sententia, dum intendunt qualitatem personæ; et nocent sæpe justis, dum improbe defendunt impios. Acceptio munierum in judiciis prævaricatio est veritatis. Qui Deum timentes, juste iudicant, æterna a Deo accepturi sunt præmia. Considerandum est igitur judicii ne falsorum testium dolο decludatur, ne cum ipsis sceleris sui sortiatur vindictam. *Falsus testimonis*, dicit Salomon, non erit impunitus (*Prov. xix.*). Qui falsum testimonium profert contra proximum suum, exstinguitur lucerna ejus in die ultimo (*Prov. xxiv.*). Item alibi dicit: *Os quod mentitur, occidit unum* (*Sap. i.*), quoniam metu cuiuslibet potestatis veritatem occultat, iracundiam Dei super se invocat, quia magis timet hominem quam Deum. Falsidicus testimonis est tribus personis obnoxius: prium Deo, cuius præsentiam contemnit; deinde judicii, quem fallit mentiendo; postremo innocentii, quem falso testimonio lœdit. Sæpe enim evenit ut falsi testes, quando separantur, mox mendaces inveniantur: nec sibi blandiatur quis, si audiat falsum testimonium dici contra quemlibet, et non manifestat, eo quod ipse falsum non dicat: uterque enim reus est, et qui veritatem occultat, et qui mendacium dicit, quia ille prodesse non vult, et ipse nocere desiderat. Beatus, cuius testimonium in conspectu Dei probabile invenietur. Scire vos oportet, fratres, quod quatuor modis justitia in judiciis subvertitur, hoc est, timore, cupiditate, odio, amore; timore, dum metu potestatis alicujus, veritatem dicere vel judicare quislibet pavescit; cupiditate, dum præmio muneris alicujus corruptitur judex; odio, dum cuiuslibet inimicitiae causa nocere alteri desiderat; amore, dum amicos vel propinquos contra justitiam defendit potentior. His quatuor modis, sæpe æquitas judicii subvertitur, et innocentia leuitur. Magisque dolendi sunt qui opprimunt pauperes, quam qui patiuntur injuriam. Illi enim qui opprimunt temporalem miseriam cito finiunt, illi vero qui opprimunt eos per justitiam, æternis flammis deportantur. Hic vero sæpe a malis boni iudicantur, in futura siquidem vita mali iudicantur a bonis. Sæpe etiam et hic boni infelices sunt et miseri coram hominibus, et mali felices; in illa itaque retributione æterna semper boni felices erunt, et mali semper miseri erunt. Quibus bene erit in hoc saeculo contendunt maxime ne bona perdant perpetua, et qui mole-

A stias patiuntur, fortior eas sufferant, ut æterna beatitudine inveniantur digni. Contestans obsecro vos, fratres charissimi, ut semper hoc attendatis, quando aliquem iudicetis, seu defendatis, sive etiam hoc facientibus consentiatis; quod veritatem et justitiam non reliquatis, sed in omnibus observare studeatis, quatenus a vero iudice vestro, ipsa videlicet Veritate, quæ judicabit orbem terræ in æquitate et justitia, coronam inmarcescibilem cum benedictis in æterna beatitudine accipere mereamini; ipso tribuente, qui vivit et regnat cum Deo Patre in unitate Spiritus sancti Deus, per omnia sæculorum. Amen.

HOMILIA LIX.

DE SUPERBIA ET VANA GLORIA CAVENDA.

B Oportet vos scire, fratres charissimi, quoniam coelestis regis milites estis, contra quos hostes preliare debeatis. Dicit enim beatus apostolus Paulus (*Ephes. vi.*): *Non est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates, et adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra spirituales nequitias in cœlestibus.* Si ergo spirituales sunt hostes, adversus quos belligrandum est, cum spiritualibus armis pugnare debemus. Hostes enim nostri dæmones sunt: arma eorum, cum quibus invisibiliter contra nos pugnant, sunt vitia. E contra nos, duce atque imperatore nostro Christo super nos regnante, sacris armis virtutum bellum nostrum geramus, et victoriam facile per Regis nostri auxilium capiemus. Ait enim ipse ad aciem inimicorum suos exhortans: Nolite timere, inquit, fortior est qui in vobis est quam qui in mundo est. Considite, quia ego vici mundum (*Joan. xvi.*). Primum namque ignororum telorum hostis antiqui ac principium est superbìa, quæ ubique subiraverit, omnium vitiorum post se turmas trahit. Hanc quoque maxime conditor noster detestatur; unde et de eo scriptum est: Omnis arrogantia, abominationis est apud Deum; et item: *Odibilis coram Domino et hominibus superbìa* (*Eccli. x.*). Et item: Superbis Deus resistit, humilibus autem gratiam dat (*Prov. iii.*). Maximum et primum quippe diaboli peccatum fuit superbìa; et hac homines primos decepit; unde scriptum est: *Initium superbìæ homines apostatare a Deo fecit: quoniam ab eo qui fecit illum recessit cor eius, quoniam initium est omnis peccati superbìa: qui tenerit illam, adimplebitur maledictis, et subvertet cum in finem.* Propterea exhortavit Dominus conventus malorum, et destruxit eos usque in finem. Sedes ducum superbiorum destruxit Deus, et sedere fecit mitis pro illis. Radices gentium superbiorum arefecit Deus, et plantavit humiles ex ipsis gentibus. Terras gentium evertit Dominus et perdidit eas usque ad fundamentum. Arefacit ex ipsis, et disperdidit illos, et cessare fecit memoriam eorum a terra. Perdidit Deus memoriam superbiorum, et reliquit memoriā humilium sensu (*Eccli. x.*). Quapropter omni vitio deterior est superbìa: quæ sæpe et de bonis nascitar actibus, dum homo in suis bonis operibus

superbit; et post hoc perdit per superbiam quo^d habuit per charitatem. Item omnium vitiorum nō vissimum est. Super his superbire cōspit, ante est ista sententia ponenda, de alto ruinam facit. Omnis quoque peccati initium, ut diximus, superbia est; quia cum anima precepta contemnit Creatoris, max in cuiuslibet peccati corruit soveam; nam omnis superbia tanto in imo jacet quanto in altum se erigit, tantoque profundius labitur quanto excelsius elevatur. Qui enim per propriam superbiam attollitur, per Dei justitiam damnatur. Unde scriptum est: *Ante ruinam hominis exaltatur spiritus ejus (Prov. xvi).* Ergo, fratres, nihil magis Christiano vitandum est quam superbia, quæ iram Dei provocat: nam superbia ex angelis dæmonis fecit, humilitas autem homines sanctis angelis similes reddidit. Superbi cupiunt in se prædicari quod non faciunt, humiles refugiunt quidquid boni operantur, agnoscit. Non elevetur ergo homo in bono suo, nec laudem sibi querat, quinvis aliquid boni faciat: sed Deum laudari cupiat in donis suis, qui nihil boni facit nisi quod Deus donavit ei facere: unde ad eum cuncta debet referre quæ bene facit, non ad semetipsum. Dominus namque dicit in Evangelio: *Attendite ne justitiam vestram faciatis coram hominibus, ut videamini ab eis (Matth. vi).* id est, ut non ea intentione faciatis bona quod ab hominibus vanam laudem habeatis. Sed quidquid faciatis boni, pro Dei amore et salute anime vestre et fraterna charitate faciatis. Ideo ipse Dominus dixit de quibusdam qui elemosynam faciunt, vel orationes et jejunia, ut ab hominibus laudem accipient: *Amen dico vobis, receperunt mercedem suam (Ibid.).* Qui pro eo bonum quodlibet facit ut ab hominibus laudetur, hæc est merces illius quam quæsivit, et nullam a Deo sperare habet retributionem; quia pro ejus amore non fecit, sed pro vana humanæ laudis jactantia, sicut hypocrites facere solent. Quod vitium hominibus placendi in bonis operibus, Dominus Christus multum detestatur, et saepius Pharisæos, qui tales fuerunt in Iudea, terribili percutit maledictione, dicens: *Vae vobis, hypocrite (Matth. xxiii).* Sed, secundum Apostolum, qui gloriatur, in Domino glorietur (*I Cor. i*). Qui enim laudem non appetit, nec pro contumelia conturbatur, nec ideo se bonum existimethomo, quamvis ab alio laudatur, quia ab aliis qualis sit intus ignoratur; sed hoc cogitet quia Deus ejus inspector est cordis: quid prodest malo homini, si bonus prædicetur? Tunc ergo veraciter hoc quod agit homo bonum est, quando placere desiderat a quo habet quidquid boni habet, vel facit quæ bona agere videtur. Et qui per hæc non Deo, sed hominibus placere cupit, in vanum laborat et in ventum seminat. Magnum se unusquisque esse studeat in suis operibus, sed de magnitudine sua humanum non querat favorem, ne perdat quod habuit, et sit parvus factus. Increpat eos beatus Paulus apostolus qui in suis gloriantur benefactis, dicens: *Quid habes quod non acceperisti? Si autem accepisti, quid gloria-*

ris quasi non acceperis (I Cor. iv)? Ergo qui aliquod donum Dei quod meruit in suam laudem convertit, procul dubio virtutem in vitium transfert, et bonum quod fecit in peccatum: cum enim causa jactantie pascitur pauper, etiam ipsum misericordiae opus in peccatum convertitur; igitur necesse est ut quicquid homo boni agat, Deo querat laudem, non sibi, sicut ipse Dominus in Evangelio ait: *Sic lucet lux vestra coram hominibus, ut rideant opera vestra bona, et glorificant Patrem vestrum, qui in caelis est (Matth. v).* Itaque, fratres mei amantissimi et desiderantissimi, cavete superbiam, cui Deus resistit; vitate jactantiam, quæ Deo displicet: abominamini arrogantiæ, quæ abominatione est coram Deo. Habete semper in omni conversatione vestra humilitatem, custodem virtutum; tenete illam in corde, ostendite in sermone, servate in opere: et quidquid boni aut in verbo, aut in opere agatis, omnia in gloriam Dei facite, dicentes cum Propheta: *Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam (Psal. cxiii).* Sieque potestis pœnam effugere gehennæ, quam merentur superbii, et ad regnum pervenire cœlestis, quod merentur humiles; prstante Domino nostro Jesu Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus, per omnia sæculorum. Amen.

HOMILIA LX.

DE IRACUNDIA ET HOMICIDIO CAVENDO.

Dominus igitur et Salvator noster, fratres charissimi, suo verbo suoque exemplo ad mansuetudinem et patientiam nos instituens, iræ et furoris pertinaciam penitus abdicavit, ut hoc quod Legis mandato implere non valuit, Evangelii consummaretur præcepto. Lex enim homicidium prohibuit, sed quia irasci permisit, quod seminarium est homicidii, ipsum vitium perfecte non abstulit. Redemptor itaque noster, qui non venit legem solvere, sed adimplere, id quod in lege minus fuit, sua sanctione adimplevit, iræ occasionem tollens: et non solum non irasci, vel non occidere jussit, quin etiam adversa quoque ab aliis irrogata, patientissime nos tolerare præcepit. Ira enim est quedam passio mentis, quæ, si ratione non regitur, in furorem vertitur, ita ut homo sui animi impotens fiat, faciens quod non convenit. Hec enim si corde insedit, omnem exmit providentiam ab eo facti, nec judicium recte discretionis inquirere, nec honestæ contemplationis virtute, nec maturitatem consilii habere poterit, sed omnia per præcipitum quoddam facere videtur. De qua idem pullulat tumor mentis, rixæ, contumeliae, clamor, indignatio, præsumptio, blasphemiae, sanguinis effusio, homicidia, uiciscendi cupiditas, injuriarum memoria. Quæ vincitur per patientiam et longanimitatem, et per rationem intellectualem quam Deus inserit mentibus humanis, et per recordationem Orationis Dominicæ, ubi Deo dicitur: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.* Quapropter si illam summam di vini præmii cupimus adipisci, de quo dicitur: *Beati*

*mundo corde, quoniam ipse Deum ridebunt; non solum bæc e nostris actibus amputanda est, sed etiam de internis animæ radicibus extirpanda. Non enim valde proderit iracundiae cohibitus furor in verbo, nec in effectum prolatus, si illam arcans pectoris nostri Deus, quem secreta cordium non latent, inesse perspexerit. Quasi vero universa virulenta serpentum genera vel ferarum, cum in solitudine suisque cubilibus immorantur, innoxia perseverent, nec tamen ex eo pronuntiari possunt innoxia quia nulli noceant, hoc enim eis non affectum [affectus] bonitatis, sed necessitas solitudinis consert; quæ cum laedendi naeta fuerint copiam, in semetipsis reconditum virus et animæ feritatem protinus egerunt atque demonstrant. Radices enim vitiorum potius excidi præcipit evangelicus sermo, quam fructus qui procul dubio, evulsis somnibus, nequaquam ulterius pullulabunt. Atque ita mens poterit jugiter in omni patientia et sanctitate durare: cum bæc non de superficie operationis et actuuum, sed de cogitationum fuerint evulsa penetalibus. Et idecirque homicidem perpetretur, ira odiumque succiditur, sine quibus homicidii crimen nullomodo valebit admissi. Qui irascitur enim fratri suo, reus erit iudicio (*Math. v.*); qui odit fratrem suum homicida est (*I Joan. iii.*); in eo scilicet, quo eum corde cupiat interire cuius cruxem propria manu vel telo apud homines minime fudisse cognoscitur. Affectu iræ homicida pronuntiatur a Domino, quia non solum operationis effectu, sed etiam pro voluntatis ac voti desiderio unicuique aut premium reddat, aut peccatum. Egregius vero mundi prædicator dicit: *Omnis amaritudo, et ira et indignatio, et clamor, et blasphemia tollatur a vobis* (*Ephes. iv.*). Nec etiam ira viri iustitiam Dei operari poterit. Ira scilicet sine temperamento expers est rationis. *Responsio mollis mitigat iram, sermo durus suscitat furorem* (*Prov. xv.*). *Vir iracundus*, ut ait Salomon, provocat rixas; qui patiens est, mitigat suscitatas (*Ibid.*). Spiritum vero ad irascendum facilem quis sustinere poterit? Ira non habet misericordiam, nec crumpens furor finem vindictæ novit. Si te, o homo, preoccupaverit ira, mitiga eam. Illa ira mala est quæ mendem turbat, ut rectum consilium perdatur. Illa ira est justa et necessaria, quando homo contra propria irascitur peccata, et contra seipsum indignabitur, dum male agit. Dicit Propheta: *Irascimini et nolite peccare* (*Psal. xi.*). Concessit quod naturæ est, tulit quod culpe est. Ira alterius tua leniatur patientia. *Noli vinci a malo, sed vince in bono malum* (*Rom. xii.*). Alterius peccatum tuum sit præmium. Dispicet tibi alterius ira, quod tibi in altero dispicet, in teipso quoque dispiceat. Noli tranquillitatem mentis tuæ alterius perturbatione maculare. Noli te æqualem stulto facere, quia ira in sinu stulti requiescit: si tu irasceris contra eum, erunt duo mali, tu et ille: melius tibi esset esse bonum, quamquam ille sit malus; cur tu ex alterius malitia malus efficeris? Sed adhuc quod est gravissimum, aliud postelat mortem inimici: eum quem*

A gladio persequi non potest, persequitur oratione. Et vivet adhuc qui maledicitur, et tamen is qui male-dicit jam de morte illius reus tenetur. Jubet autem Deus ut diligatur inimicus, et tamen rogatur Deus ut occidat inimicum. Quisquis itaque sic orat, in ipsis suis precibus contra conditorem pugnat. Unde et sub Judæ specie dicitur: *Fiat oratio ejus in peccatum* (*Psal. cxviii.*). Oratio quippe in peccato est illa petere quæ prohibet ipse qui petitur. Hinc Veritas dicit: *Cum statis ad orandum, diuinitate si quid habetis in cordibus vestris* (*Marc. xi.*). Sed ecce nobis inimicus graviter deliquit, damnata intulit, juvantes læsit, amantes persecutus est: retinenda haec essent, si remittenda nobis delicta non essent; advocate etenim noster precem nobis in causa nostra composuit, et ipse ejusdem causæ judex est qui advocate: preci autem quam composuit conditionem inseruit dicens: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris*. Quia ergo ipse judex venit qui advocate exstitit, ipse precem exaudit qui fecit. Aut ergo non facientes dicimus: *Dimitte nobis debita nostra, et reliqua, et nosmet ipsos* hoc dicendo amplius ligamus: aut fortasse hanc conditionem in oratione internimetus, et advocate noster precem quam composuit, non recognoscit, atque apud se protinus dicit: *Scio quod monui, non est ipsa oratio quam feci*. Quid ergo nobis faciendum, fratres, nisi ut vere charitatis effectum impendamus fratribus nostris: ut sicut manus nostras foris a cæde, ita et intus ab odio corda nostra serventur innoxia. Homicidium enim, ut scriptum est, regnum Dei non possidebunt (*Gal. v.*); et, *Qui odit fratrem suum, in tenebris est* (*I Joan. ii.*); abijcite prius a vobis odium, et ita, Deo auxiliante, vitare potestis homicidium. Sic et non solum in tenebras exteriores cum homicidarum auctore, id est cum diabolo, non ibitis, imo cum pacificis Patris cœlestis regnum Filii dulcissimi possidebitis: quod vobis nobisque vobiscum auctor et restitutor salutis nostræ concedere dignetur Jesus Christus Dominus noster, qui vivit et regnat cum Deo Patre et Spiritu sancto, in unitate et trinitate perfecta Deus, per omnia sæculorum. Amen.

B C *HOMILIA LXI.*
CONTRA INVIDIAM ET ODIUM.
D Zelare quod bonum video, et invidere melioribus, leve apud quosdam et modicum crimen videtur, fratres dilectissimi. Dumque existimat leve esse et modicum, non timetur; dum non timetur, contemnitur; dum contemnitur, non facile vitatur: et sit cæca et occulta pernicies, quæ, dum minus perspicitur, ut caveri a providentibus possit, improvidas mentes latenter affligit. Ego itaque puto nihil magis Christiano cavendum, nihil cautius providendum, quam ne quis invideat et livore capiat: ne quis, fallentis inimici cœcis laqueis implicatus, dum zelo frater in fratris odio convertitur, gladio suo necius ipse perimitur. Quod ut colligere plenius et manifestius perspicere possitis, ad caput ejus atque

ad originem recurramus. Videamus unde zelus et quando et quomodo cooperit : facilius enim a nobis malum tam perniciosum vitabitur, si ejusdem mali et origo et magnitudo noscatur. Hinc zabulum inter initia statim mundi et perit primus et perdidit. Ille angelica majestate subnixus, ille Deo acceptus et charus, postquam hominem ad imaginem Dei factum consperxit, in zelum malevolo livore prorupit, non prius dejiciens alterum instinctu zeli, quam ipse pro zelo ante dejectus : captivus antequam capiens, perditus antequam perdens, dum, stimulante livore, homini gratiam date immortalitatis eripit, ipse quoque id quod prius fuerat amisit. Quale malum est, fratres dilectissimi, quo angelus cecidit, quo circumveniri alta et praeclera sublimitas potuit; quo deceptus ipse est qui decipit ! Exinde R invidia grassatur in terris, dum livore perituro magistro perditionis obsequitur, dum zabulum qui zelat imitatur; sicut scriptum est : *Invidia autem diaboli mors intravit in orbem terrarum (Sap. ii).* Imitantur ergo illum, qui sunt ex parte illius. Hinc ergo violata sunt fraternitatis primordia, hinc parricidia ceperunt nefanda : dum Abel justum Cain odit injustus, dum bonum malus invidia et livore persecutur. Tantum valuit ad consummationem facinoris æmulationis furor, ut nec charitas fratris, nec sceleris immanitas, nec timor Dei, nec poena delicti cogitarentur. Quæ nunc considerantes, fratres dilectissimi, contra tantam perniciem mali vigilanter et fortiter dicata Deo pectora muniamus. Aliorum mors proficiat ad nostram salutem, imprudentium poenæ providentibus conseruant sanitatem. Non est autem quod aliquis existimet malum istud una specie contineri, aut brevibus terminis et angusto fine concludi. Late patet zeli multiplex et secunda pernicies. Radix est omnium malorum, fons cladum, seminarium delictorum, materia culparum. Inde odium surgit, animositas inde procedit. Avaritiam zelus inflamat, dum quis suo non potest esse contentus, videns alterum diorem. Ambitionem zelus excitat, dum cernit quis alium in honoribus auctionem. Zelo excitante sensus nostros, atque in ditionem suam mentis arcana redigente, Dei timor spernitur, magisterium Christi negligitur, judicii dies non prævidetur : inflatur superbia, exacerbatur scœvitia, impatientia concutit, furit discordia, ira fervescit, nec se jam potest cohibere vel regere, qui factus est potestatis alienæ. Hinc Dominicæ pacis vinculum rumpitur, hinc charitas fraterna violatur, hinc adulteratur veritas, unitas scinditur, ad haereses atque ad schismata prosilitur. Dum obtrectatur sacerdotibus, dum episcopis invidetur; dum quis aut conqueritur non se potius ordinatum, aut dedignatur alterum ferre præpositum, hinc recalcitrat, hinc rebellat, de zelo superbus, de æmulatione perversus, animositate et livore, non hominis sed honoris inimicus. Qualis vero est anima, et in ea quæ cogitationum tabes! pectoris quanta rubigo, zelare in altero vel virtutem ejus, vel felicitatem ! id est, odisse in eo vel merita

A propria, vel beneficia divina, in malum proprium bona aliena convertere, illustrum prôsperitate torqueri, aliorum gloriam facere suam poenam. Mala quoque habent terminum, et quocunque delinquitur, delicti consummatione finitur. In adulterio cessat facinus, perpetrato stupro; in latrone conquiescit scelus, homicidio admisso; et prædoni rapacitatem statuit possessa præda, et falsario modum ponit impleta fallacia : zelus terminum non habet, permanens jugiter malum et sine fine peccatum; quantoque ille cui invidetur successu meliore proferit, tanto invidus in majus incendium livoris ignibus inardescit : hinc vultus minax, torvus aspectus, pallor in facie, in labiis tremor, stridor in dentibus, verba rabida et effrenata convicia, manus ad cedis violentiam prompta, etiam si a gladio interim vacua, odio tamen suriatæ mentis armata : homicidii namque facinore perstringi eum quisquis zelaverit et odio habuerit fratrem suum, declarat Joannes apostolus in Epistola sua, dicens : *Qui fratrem suum odit, homicida est. Et scitis : Quia omnis homicida non habet vitam in se manentem (I Joan. iii).* Et iterum : *Qui dicit se esse in luce, et fratrem suum odit, in tenebris est usque adhuc, et in tenebris ambulat, et nescit quo eat : quia tenebræ excæcaverunt oculos ejus (I Joan. ii).* Qui odit, inquit, fratrem suum, in tenebris ambulat, et nescit quo eat. Item enim nescius in gehennam ignarus et cæsus præcipitatur in poenam, recedens scilicet a Christi luniine, monentis et docentis : *Ego sum lumen mundi : qui me secutus fuerit, non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vitæ (Joan. viii).* Sequitur Christum, qui præceptis ejus insistit, qui per magisterii ejus graditur viam, qui vestigia ejus atque itinera sectatur, qui quod Christus et docevit et fecit imitatur. Provide tibi metuendi, o homo, et unde vulneratus eras, inde studeas curari : ama eos quos ante oderas, dilige illos quibus injustis obtrectationibus invidiebas; bonos imitare, si sectari potes : si sectari non potes, collætare certe et congratulare melioribus; fac te illis adunata dilectione participem, fac te consortio charitatis et fraternitatis vinculo cohæredem. Dimittentur tibi debita, quando ipse dimiseris; accipientur sacrificia tua, cum pacificus ad Deum veneris; sensus atque actus tui divinitus dirigentur, quando ea quæ divina et justa sunt cogitaveris, sicut scriptum est : *Cor viri cogitat justa, ut a Deo dirigatur (Prov. xvi).* Habes autem multa quæ cogites : paradisum cogita, quo Cain non redit, qui zelo fratrem peremit. Cogita cœlestis regnum, ad quod non nisi unanimes atque concordes Dominus admittit. Cogita quod filii Dei hi soli possint vocari qui sint pacifici, qui nativitate et lege divina ad similitudinem Dei Patris et Christi respondeant adunari : cogita sub oculis Dei stare, spectante ac judicante ipso, conversationis ac vite nostræ curricula; sique decurrere et pervenire nos ad hoc tunc demum posse credamus, ut eum videre contingat nobis, si ipsum nunc videntem delectemus actibus nostris, si nos dignos

gratis ejus et indulgentia præbeamus, si placituri semper in regno, in hoc mundo ante placeamus : eai tunc sine dubio placebimus, si modo ab omni zelo et labore invidie alieni existimus, et proximi nos nostros vera dilectione amamus : quia pacifici filii sunt Dei, et qui diligit fratrem suum ex Deo natus est et videbit Deum : cuius visione perpetua ipse nos perfici concedat, qui nos a morte perpetua liberaverat, Christus salvator noster, qui vivit et regnat cum Deo Patre in unitate Spiritus sancti Deus, per omnia secula seculorum. Amen

HOMILIA LXII.

CONTRA FRAUDEM ET AVARITIAM.

Convenit bene homini Christiano qui ad caeleste tendit regnum, et supercas divitias percipere ambvit, ut se a presentibus rebus temperet, et philargyræ malum, quod maxime humanum genus captivat, quasi venenum mortiferum fugiat, ne per fraudem aliquid adipisci gestiat, vel per rapacitatem possessa immensurare retineat : quia omnis fraus Deo displacebit, et avaritia idolatriæ ab Apostolo comparatur. *Acaro autem, dicit Scriptura, nihil est scelestius. Quid superbit terra et cinis? Nihil est iniquius quam amare pecuniam. Hic enim animam suam venalem habet (Eccli. x).* Avaritia enim, quam Graeci philargyriam vocant, nimia est cupiditas divitiarum acquirendi vel tenendi. Quæ pestis inexplibilis est, et hydrope morbo simulatur : sicut enim hydropeus quanto plus biberit, tanto plus sitit : sic et avarus quanto majorem pecuniam acquirit, tanto majorem habere appetit : et dum modus ei non est in habendo, modus illi non est in desiderando. Hinc nascuntur invidiae, furtæ, latrocinia, homicidia, mendacia, perjuria, rapinæ, violentiæ, inquietudo, injusta judicia, contemptus veritatis, futura beatitudinis oblivio, obduratio cordis. Quæ sit contraria misericordiæ et eleemosynæ in pauperes, et totius pietatis æmula. Dominus ergo noster, qui nos benignos esse de nostra substantia pauperibus et miseris admonet, ipse nos ab omni avaritia et injusta pecunia acquisitione prohibet. Qui vero ait : De justis laboribus tuis fac eleemosynam, ipse per Apostolum suum bortatur nos, dicens : Nolite fraudem facere invicem (*I Cor. vii*). Nam qui fraude qualibet aliquid acquisierit, perdit justitiæ æquitatem. Des, avar, dic, cupide, dic, scelerate, quid acquisisti? Forte dicens, Aurum acquisivi, et verum dicens : ecce aurum acquisisti per fraudem, et fidem perdidisti per injustitiam. Si in mercatu flum invenires venalem, si bonus essem, quomodo comparasses eam; quare non times perdere eam, quam te Deus voluit habere in corde? Aurum habes vel argentum vel aliud quid pretiosum in area, sed damnum in conscientia. His omnibus meliores divitias perdidisti, id est fidem et justitiam et dilectionem Dei et proximi. Lucrum tuum cogitas, damnum tuum nou consideras? Si huic lucro gaudes, quare illa perdita non plangis? plus perdidisti quam acquisisti. O dives, rapis per potentiam quod tibi placet

A habere, et perdes per injustitiam quod te Deus vult habere, id est beatitudinem sempiternam. Si enim fur vel raptor oculum perdidisset in furto vel rapina, forsitan postea furtum non fecisset vel rapinam : et nescit ille talis quod in ejusmodi peccato lumen perdidit cordis, quod melior est omni lumine corporis. Magis, avar, des pauperibus quod habes, quam per fraudem acquiras quod non habes, ut invenias in celo quod dedisti in terra : quid times pecuniam tuam perdere, et non times ut totus pereas? Pro acquisitione pecunie falsum testimonium dicis, mentiris, rapis aliena, juras, perjurias, quæ lex vetat : nonne cum haec omnia facis, quare non times ut totus ardeas in aeternum? Cur, avar, plus amas aurum quam animam? Quid enim proderit tibi si mundum universum lucreris, anime antem tuae detrimentum patiaris? Et ipse Dominus in Evangelio dicit : Cavete ab omni avaritia, quia non in abundantia cuiusquam vita est quæ possidet. Numquid non divites similiter moriuntur sicut et pauperes : non prodesse possunt divitiae in die ultiionis, nec liberabunt male utentes eis a poenis sempiternis. Vultis, fratres, nosse quam perniciose, quam noxie, formes iste, nisi fuerit diligenter excisus, ad ejus interitum qui eum ceperit, fructificet, et omne genus prævalet ramusculis vitiorum? respice [respicite] in Judam apostolorum numero deputandum : quia non voluit serpentis hujus caput conterere, qualitercum suo veneno peremerit; et concupiscentiæ laqueis irretitum ad tam abrupta præcipitia crimen impegerit, ut redeemptorem mundi et humanæ salutis auctorem ob triginta argenteos persuaserit vendere : qui nequaquam ad tam esset scelestum proditionis facinus devolutus, si non philargyriæ morbo suisset infectus; nec Dominicæ negotiationis reus ac sacrilegus exstisset, nisi prius solitus suisset sibi loculos creditos compilare. Sed licet multi detestentur scelus Judæ, pauci tamen vitare student. Qui ergo Dominum vendidit, reus esse ab hominibus dijudicatur; et qui veritatem pro mendacio commutat, vix a quocquam reprobatur. Attendite, fratres, quæ dico, quia quicanque propter amorem pecunie, vel commodum terrenum, veritatem vendit, Christum prodit, et Judæ sceleris est particeps. Ait enim ipse Dominus : *Ego sum via, et veritas et vita; vitam utique deserit, qui veritatem pro pecunia vendit: unde et mercatu infasto non vitam meretur æternam, sed mendaci debitam mergetur in poenam.* Nolite, fratres, nolite avaritiæ catenis ligari, nolite amore rerum labentium irretiri : sursum cor erigite, æternam beatitudinem desiderate. Nam mundus iste transit, et concupiscentia ejus; verbum autem Domini manet in æternum. Hinc nos Paulus apostolus admonet et dicit : *Tempus breve est; reliquum superest ut qui habent uxores, tanquam non habentes sint: et qui flent, tanquam non flentes; et qui gaudent, tanquam non gaudentes; et qui emunt, tanquam non possidentes; et qui utuntur hoc mundo, tanquam non utantur: præterit enim figura hujus mundi*

(*I Cor. vii*). Ille, fratres, uxorem habens est quasi non habens, qui sic studet placere coniugi, ut tamen non displicat Conditori. Flet quoque, sed tanquam non flet, qui sic temporalibus damnis affligitur, ut tamen de æternis lucris semper animum consoletur. Gaudet vero, sed tanquam non gaudet, qui sic de temporali us bonis hilarescit, ut tamen semper perpetua tormenta consideret; et in hoc quod mentem gaudio sublevat, hanc continuo pondere provili timoris premat. Emit autem, sed quasi non possidens, qui et ad usum terrena præparat, et tamen cauta cogitatione prævidet quod ea citius relinquat. Mundo quoque utitur, sed quasi non utatur, qui et necessaria cuncta exteriori ad vitæ sue ministrium redigit, et tamen hæc eadem non sinet suæ menti dominari, ut subjecta foris serviant, et nunquam intentionem animi ad alta tendentis frangant. Quicunque igitur tales sunt, eis profecto terrena omnia non ad desiderium, sed ad usum assumuntur, quia rebus quidem necessariis utuntur, sed nihil habere cum peccato cupiunt. De ipsis quoque rebus habitis quotidie mercedes acquirunt, et plus gaudent bono opere, quam bona possessione. Hæc ergo cogitate, et cum relinquere cuncta que mundi sunt non potestis, exteriora bene exteriori agite, sed et ardenter interiori ad æterna festinate. Nihil sit quod desiderium vestrum mentis retardet, nullius vos rei in hoc mundo delectatio implicet. Si bonum diligitur, mens in bonis melioribus, hoc est in cœlestibus, delectetur. Si malum metuitur, mala animo æterna proponantur: ut dum illuc esse conspicit et amplius quod pertimescat, hic omnino non haeret. Ad hæc profecto agenda habemus mediatorem Dei et hominum adjutorem nostrum, per quem citius cuncta obtinebimus, si ad illum vero amore flagramus: qui vivit et regnat cum Patre in unitate Spiritus sancti Deus, per omnia secula seculorum. Amen.

HOMILIA LXIII.

CONTRA COMESSATIONEM, ET EBRIETATEM,
ET SCURRILITATEM.

Sunt quedam vitia, fratres charissimi, quæ, cum gravia sint, ita temporibus nostris apud quosdam levia esse videntur, ut aut minima, aut nulla omnino perperam gerere credantur: et sic prevalent modo in abusione hominum, ut non solum jam vituperari ut peccata vel crimina, sed etiam laudari ut virtutes apud perditos meruerint. De quibus recte per prophetam dicitur: *Peccatum suum sicut Sodomite prædicaverunt, nec absconderunt* (*Isa. iii*). Quibus item condigna repensatione erroris eorum Dominus per prophetam dicit: *Væ vobis, inquit, qui dicitis malum bonum, et bonum malum*. *Ponentes tenebras lumen, et lumen tenebras; ponentes amarum in dulce, et dulce in amarum* (*Isa. v*). Inter quæ maxime nunc comessatio et ebrietas impunitè regnant, cum non solum plebeii viri et ignobiliores quique, sed et nobiliores gloriose terre his malis irretiti sunt. Omnis quo-

A que sexus omnisque actæ gulæ malum in consuetudinem vertit. *Laudatur peccator in desideriis animæ suæ*, et qui iniqua gerit, *benedicatur* (*Psal. ix*). Tantumque hæc pestis excrevit, ut quosdam de nostro ordine, hoc est de sacerdotum numero, ita tantum captivaverit, ut non solum ipsis ebriosos non reprehenderent, sed etiam ebriosi fierent. Quæ est hæc nequitia, fratres, quod ne malum tam amarum, quod nullum præpositum, nullam dignitatem patiatur fieri illæsam: ubi virtutibus detrahitur, et vitia præconiis efficeruntur; ubi abstinentia et sobrietas vituperantur, et gula atque ebrietas landantur. Aliunt enim: *Vere largi sunt, et quod hi soli misericordiae et charitatis jura obseruant, qui ebrietati et voracitati operantur*. Quasi misericordia et charitas sit quemlibet B somet ipsum decipere, et alios secum ad perditionem trahere. Nunquid Paulus apostolus, fratres, taliter predicit charitatem? ait enim: *Charitas patiens est, benigna est: non æmulatur, non agit perperam, non est ambitiosa, non querit quæ sua sunt: non irritatur, non cogitat malum, non gaudet super iniquitate, congaudet autem veritatem* (*I Cor. xiii*). Igitur, ut auditis, *charitas benigna est, tamen non agit perperam: non est ambitiosa, querens quæ sua sunt, et non quæ Dei. Patiens est, tamen non cogitat malum, nec gaudet super iniquitatem*. Dicite mihi, qui comessationem et ebrietatem laudatis, utrum bonum sit an malum lumen mentis per ebrietatem excæcare, rationem perdere, visum oculorum turbare, loquendi usum amittere, nullo officio membrorum potiri, similem furenti C et energumino fieri? Nunquid Deus hominem taleum creavit? Nunquid hæc gloria imaginis Dei est, de qua scriptum est: *Fecit Deus hominem ad imaginem suam, ad similitudinem Dei creavit illum* (*Gen. i*). Nunquid Deum ad similitudinem vestram furiosum auditis dicere? Quæ blasphemia intollerabilis esset, quia ipse summus bonus, et solus beatus, et potens, Rex regum, et Dominus dominantium. *Vidit cuncta quæ fecit, et erant valde bona* (*Ibid.*). Atque hinc intelligi datur quod ebrietas a Deo non est creata, nec inter ea ab eo hominibus commendata, quia non est bona, sed utique valde mala: et non solum per se mala, sed malorum aliorum effectrix. Credite mihi, fratres, quia omnia pene mala hinc exoriuntur. Nam hinc excitantur ire, rixæ, dissensiones, detractiones, æmulationes, sectæ, invidiæ, homicidia, adulteria, fornicationes, surta, falsa testimonia, latrocinia, blasphemiae, et his similia. De quibus Apostolus ait: *Quoniam qui talia agunt, regnum Dei non consequentur*. Sed ut planius fiat quam detestabilis res sit ebrietas, sacrarum Scripturarum testimoniis utendum esse censemus; nam ipsa Veritas discipulis suis in Evangelio ait: *Attendite autem robis, ne forte graventur corda vestra in crapula, et ebrietate, et curis hujus vitæ, et superveniat in vos dies illa: tanquam laqueus enim veniet super omnes qui sedent super faciem terræ* (*Luc. xxi*). Ac si patenter diceat: *Cavete crapulam et ebrietatem, et ambitionem*

presentis æcclii, ne forte vos dies ultima implicantis his vitiis inveniat, et cum amatoribus mundi eterno carcere puniendos trudat. Per Isaiam quoque prophetam Dominus potatoribus ita comminans, ait : *Væ vobis qui consurgitis mane ad ebrietatem sectandam, et potandum usque ad vesperam, ut rino cœstueatis : cithara et lyra, et tympanum et tibia, et vinum in conviciis vestris, et opus Domini non respicitis, et opera manuum ejus non consideratis.* Propterea captivus ductus est populus, quia non habuit scientiam, et nobiles ejus interierunt fame, et multitudo ejus siti exaruit. Propterea dilatavit infernus animam suam, et apernit os suum absque ullo termino, et descendenter fortis ejus et populus ejus, et sublimes glorioseque ejus ad eum (*Isa. v.*). Item in eodem propheta paulo post divina increpatio subjungit, dicens : *Væ qui potentes estis ad bibendum vinum, et viri fortes ad miscendam ebrietatem : qui justificatis impium pro mulieribus, et justitiam justi auferitis ab eo.* Propter quod, sicut devorat stipulam lingua ignis, et calor flammæ exurit : sic radix eorum quasi favilla erit, et germin eorum ut pulvis ascendet. Abjecerunt enim legem Domini exercitum, et eloquim sancti Israël blasphemaverunt. Ideo iratus est furor Domini in populum, et extendit manum super eum, et percussit eum ; et conturbati sunt montes, et facta sunt morticina eorum quasi stercora in medio platearum. In omnibus his non est aversus furor ejus, sed adhuc manus ejus extensa (*Ibid.*). Per Salomonem quoque similiter Sapientia divina detestatur ebrietatem et prohibet dicens : *Fili mi, noli esse in conviviis potatorum, nec in comeditionibus eorum qui carnes ad vescendum conferunt : qui vacantes potibus, et dantes symbola consumuntur* (*Prov. xxiii.*). Et paulo post, quasi obstupescens talium damnationem, subjungit : *Cui, inquit, vae ? cuius patri vae ? cui rixa ? cui fovea ? cui sine causa vulnera ? cui suffusio oculorum ? Nonne his qui morantur in rino, et student calicibus epotandis ? Ne intuearis vinum quando flavescit, cum splendoruerit in vitro color ejus : ingreditur blande, sed in novissimo mordebit ut coluber : et sicut regulus venena diffundet* (*Ibid.*). In Lege quoque Dominus præcepit Aaron ita dicens : *Vinum et omne quod inebriare potest non bibes tu, et filii tui, quando intrabitis in tabernaculum testimoniis, ne moriamini : quia præceptum est sempernum in generationes vestras : et ut habeatis scientiam discernendi inter sanctum et profanum, inter pollutum et mundum : doceatisque filios Israel omnia legitima mea quæ locutus est Dominus ad eos per manum Moysi* (*Lev. x.*). Ecce modo audistis, fratres charissimi, ex sententiis sanctorum Scripturarum, quantum conditori nostro displiceat comedatio et ebrietas, et qualem damnationem conferat his qui ea abutuntur. Parcite, quæso, tam magno malo imborari, quia vobis præsentem prosperitatem et vitam auferat sempiternam. Sint vobis convivia sobria, sint justi viri convivæ, et in timore Dei gloriatio vestra. In sensu vestro sit cogitatus Dei, et

A omnis enarratio vestra in præceptis Altissimi. Nam homo linguosus, et temerarius in verbo suo, odibilis est, quia, ut scriptum est : *(Qui inconsideratus est ad loquendum, sentiet mala)* (*Prov. xiii.*). Recordamini quomodo Dominus supra sacerdotibus suis et ministris tabernaculi sui de ebrietate cavenda præcepit : vos enim omnes, teste apostolo Petro, estis genus regium, et sacerdotale, gens sancta, populus acquisitionis (*I Petr. ii.*) ; qui quotidie debetis Deo servire in vero ejus tabernaculo, quod est Ecclesia. Quiescite et abstinetе vos a comedatione et ebrietate, a loquacitate, a scurrilitate, a vanitate, et semper quod bonum est sectamini invicem et in omnes, ut ejus fieri membra mereamini, qui est verus sacerdos et verus Dominus noster, Rex regum et Dominus dominorum, Jesus Christus unigenitus Dei Filius, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus in omnia sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA LXIV.

DE STUDIO BONO ET DISCRETIONE SEMPER HABENDA.

Redemptor itaque noster, qui contentiones discipulorum suorum de primatu compescuit, in quo contendere debeant ostendit : *Contendite, inquit, intrare per angustam portam* (*Luc. xiii.*). Angusta ergo porta et arcta via est quæ dicit ad vitam, et pauci sunt qui intrant per eam. Hac ergo sententia quid aliud nobis insinuare ipsa Veritas voluit, fratres charissimi, quam ut per rectam intentionem et studium bonum vitam solummodo possemus consequi C semipaternam? Miles qui legitime certaverit, coronabitur (*II Tim. ii.*) ; qui autem accepto bono certamine retro convertitur, aptus non esse regno cœlorum dignoscitur. Studium profecto bonum est, bonaque voluntas, per mandatorum Dei custodiam velle quemlibet pervenire ad gaudium semipaternum, ut quidquid agat, ad id reserat ut Deo placeat : nec sibi per hoc aliquid transitorium avarus appetat. Tunc enim bonum opus rite agitur, cum ex recta cogitationis intentione generatur. Unde bene in Evangelio Veritas dicit : *Lucerna corporis est oculus. Si oculus tuus simplex fuerit, totum corpus tuum lucidum erit. Si autem oculus tuus nequam fuerit, totum corpus tuum tenebrosum erit* (*Matth. vi.*). Quid enim per oculum exprimitur, nisi opus suum præveniens cordis intentio ? quia priusquam se in actione exerceat, hoc jam quod appetit contemplatur. Et quid appellatione corporis designatur, nisi unaquæque actio, quæ intentionem suam, quasi intuentem oculum, sequitur. *Lucerna itaque corporis est oculus*, quia per bonæ intentionis radium merita illustrantur actionis. *Et si oculus tuus simplex fuerit, totum corpus tuum lucidum erit* : quia et si recte intendimus per simplicitatem cogitationis, bonum opus elicetur, etiam si minus bonum esse videatur. *Et si oculus tuus nequam fuerit, totum corpus tuum tenebrosum erit* : quia cum perversa intentione quid vel rectum agitur, et splendere coram hominibus cernitur, apud examen in-

terni judicis obscuratur. Vigilanti igitur cura per cuncta opera intentio nobis nostra pensanda est, ut nihil temporale in his quæ agit appetat, totam se in soliditate æternitatis figat: ne si extra fundamentum actionis nostræ fabrica ponitur, terra dehiscente solvatur. Sed ut opus vestrum ad bonum finem pervenire possit, discrecio vobis valde, fratres, necessaria est, quia discrecio est omnium mater virtutum. Plerumque enim virtus cum indiscrete tenetur, amittitur; cum discrete intermititur, plus tenetur. Nec mirum si in corporeis intelligimus, quod agi et incorporeis rebus videmus. Ex studio namque arcus distenditur, ut in suo tempore cum utilitate tendatur. Qui si otium relaxationis non accipit, feriendi virtutem ipso usu tensionis perdit. Sic aliquando in exercitatione virtus cum per discretionem prætermittitur, reservatur, ut tanto post vitia valenter feriat, quanto a persecutione interim prudenter cessat. Tunc autem recte accepta mensura cum anteposita oculis virorum spiritualium vita respicitur, quanto electæ unicuique animæ ad sumendum vivendi regulam, patrum precedentium exempla monstrantur; ut ex illorum vita consideret quid in suis actibus servet, quatenus respecto justi limitis tramite: nec infra minima negligens deficiat, nec ultra maxima superbiens tendat; nec minus conetur explore quam sufficit, nec plus arripiat quam accepit: ne aut ad mensuram quam debet non perveniat, aut eamdem mensuram deserens, extra limitem cadat. Angusta quippe porta est quæ ducit ad vitam; et ille banc ingreditur, qui in cunctis quæ agit discretionis subtilitate propter hanc sollicitate coartatur: nam qui per voluntates proprias secura mente se dilatat, angustæ sibi portæ aditum damnat. Ut ergo hujus terræ mensura servetur, super eam divinitus linea tenditur. Quia ut nostra opera vel minora proficiant, vel majora moderentur, per sacra eloquia subtils ante nos sanctorum vita expanditur; et quid nobis quantumque agendum sit, ostensa illorum discretione definitur. Quapropter, fratres charissimi, in omni studio spiritualium virtutum vosmetipsos exercitate, et discrete in omnibus conservari, negligere nolite, nec supra mensuram, et rationem aliquid agere assuescite. In præcipiti enim pedem porrigit, qui mensurarum suarum limitem non attendit. Et plerumque amittit quod poterat, qui audacter ea ad quæ perlingere non valet, arripare festinat. Nam et membrorum nostrorum tunc ministeriis ultimur, cum sua eis officia distincte servamus. Lucem quippe oculis cernimus, vocem vero auribus audimus. Si quis autem, mutato ordine, voci oculos, luci aures accommodet, huic utraque incassum patent. Si quis odores velit ore discernere, sapores nare gustare, utriusque sensus ibi ministerium, quia pervertit, intermit. Dum enim propriis hæc usibus non aptantur, et sua officia deserunt, et ad extranea noui assurgunt. Bene itaque David intra acceptas ex divina largitate mensuras, pedem cordis presserat, cum

A dicebat: *Neque ambulari in magnis, neque in mirabilibus super me (Psal. cxxx).* Super se quippe in mirabilibus ambularet, si apparere magnus ultra quam poterat quereret. Super se namque in mirabilibus attollitur, qui et in his ad quæ non sufficit, videri conatur. Ergo, fratres dilectissimi, quocunque boni possitis instanter agite, et inter hac discretionis mensuram in omnibus caute et diligenter custodite. Sic currite in stadio hujus vite, ut comprehendatis vitam æternam. Sic in agone Christiano decertate, ut a Christo coronemini. Humilitatem veram præcipue tenete. Et quidquid boni agitis, divine gratiae illud deputetis, non vobis: quia *omne datum optimum, et omne donum perfectum, desursum est, descendens a patre luminum (Jac. B 1).* Agonem vestrum Domino præcibus commendate. Spem vestram in Deum figite, ejusque perpetua visione perfici ante omnia desiderate. Ad quam pervenientes, exultabitis lætitia inenarrabili, et adepto summo bono in æternum cum sanctis angelis gaudebitis: præstante Domino nostro Iesu Christo, qui vivit et regnat cum Patre et Spiritu sancto unus Deus, per omnia secula sæculorum. Amen.

(Quæ sequuntur homiliae non erant notatae in indice homiliarum: sequebantur tamen in manuscripto exemplari, et fortasse Rabani non sunt. Vide Pamulum.)

HOMILIA LXV.

IN DOMINICIS DIEBUS QUANDO VOLUERIS.

Oportet, dilectissimi fratres, unicuique Christiano libenter auscultare sacram Scripturam, auscultatam libentius audire. Quia tunc proficit homini audire verba divina, si vox prædicantis in aure cordis insigitur. Quia non auditores tantum verbi justificabuntur, sed factores (*Rom. ii*). Ideoque, charissimi, audite verbum Domini, et intelligite et facite omnia mandata Domini; convertimini ad Dominum, et agite penitentiam, ut delectantur vestra peccata. Timete Dominum, et date illi honorem, quoniam venit judicium ejus, et ipse judicabit omnibus gentibus. Amemus Deum Patrem omnipotentem, qui in celo et in terra habet potestatem, in mari et in omnibus quæ in eis sunt; festinemus ad illam beatam vitam ubi semper speramus permanere. Despiciamus istam vitam terrestrium, concupiscamus illam vitam cœlestium. Ista vita est misera et decepta et concupiscentiosa, vel plena scandalis: hic in labore vivimus, et in dolore morimur; ista vita finem habet, regnum Dei finem non habet. Unde consideremus nosmetipsos, quia non scimus diem neque horam quando Dominus noster Jesus Christus erit venturus ad judicium. In die illa veniet Dominus de celis cum angelis et cum omnibus sanctis ejus ad judicandum omnes gentes, et reddet unicuique secundum opera sua. Idcirco, fratres mei, teneamus illas virtutes, quæ maxima lucra conferunt animabus nostris. Haec sunt virtutes animalium, diligere Deum et proximum, et odire illa

quæ non diligit Deus : patientiam sectari et ab omni impatientia declinare ; castitatem corporis et animæ custodire ; vanam gloriam contemnere , et omnia cedula calcare ; humilitatem habere et tumorem superbie abominari : iram cohibere et furorem reprimere ; ab omni stultitia declinare et sapientiam divinam amplecti , ac omnem voluntatem carnis subjicere menti : avaritiam spernere et propria largiri : cœlestia rebus terrenis præponere ; judicium Dei die noctuque impensius meditari : haec sunt virtutes animæ , unde omnis fructus spiritualis orietur. Deus enim non se vult verbis tantum diligere , sed corde puro et operibus justis. Qui enim dicit : Diligo Deum , et mandata ejus non custodit , mendax est. Deus enim non auditor verborum , sed cordis inspēctor est , et diligit eos qui in simplicitate cordis diligunt illum. His etiam supradictis virtutibus animalium , fratres mei , sunt quædam vitia adversantia quæ prodeunt ex radice iniquitatis , atque mergunt homines in pteum inferni , perpetrantibus ea et non emendantibus. Hæc sunt ventris ingluvies , fornicatio , avaritia , ira , vana gloria , superbia. Ex his nascentur comessationes , ebrietates , locus inhonestus (*Forte* , lucrum inhonestum) , stuliloquium , mendacium , furtum , perjuria , turpis lucri appetitus ; falsa testimonia , inhumanitas , rapacitas , homicidia , iniuriae , contentiones , invidiae , impatientia , indignatio , contemptus , inobedientia , murmuratio , detractio. Ab his etiam vitiis et ab aliis caveamus , et declineamus ab eis , et inania emendemus in melius quod negligenter peccavimus , ne subito præoccupati die mortis , quæramus spatum poenitentiae , et invenire non possimus. Mediæcum supradictas virtutes jugiter , operando , confitendo , poenitendo , assidue ad ecclesiam veniendo , orando , vigilando , eleemosynam largiendo. Hæc facientibus vita erit æterna . et ingredientur ad illud regnum , ubi Rex regum est et Dominus dominantium : ubi lux sine tebris est , vita sine morte , letitia sine tristitia , sauitas sine dolore ; ubi nemo esurit neque sitit ; ubi sunt majora et meliora bona spiritalia quæ lingua humana enarrare non possit , quæ præparavit Deus diligentibus se : *quod oculus non vidit , nec auris audierit , nec in cor hominis ascendit* (*I Cor. ii*). Ad hoc regnum , adjuvante Domino Salvatore nostro , pervenienius , ut cum illo regnemus in sempiterna secula. Amen.

HOMILIA LXVI.

ITEM UNDE SUPRA.

Audite , fratres charissimi , quomodo magnum periculum est sacerdotibus Christi , id est episcopis et presbyteris , qui non annuntiant vobis quæ facere , quæ vitare debeatis : quia si nos non annuntiaverimus , ut corrigatis vosmetipsos ab operibus malis , nos in die judicii rationem reddituri erimus pro vobis. Et si unusquisque pro suo peccato vix possit peñam evadere , quid de sacerdotibus erit ? quia nobis mandatum est ut vobis annuntiemus sine cessatione , dicentes : *Quarite Dominum , dum inveniri*